
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 9628 del 14/05/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/10110 del 14/05/2024

Struttura proponente: SETTORE SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: APPROVAZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO DI MOBILITÀ ESTERNA
VOLONTARIA - AREA COMPARTO, PER PASSAGGIO DIRETTO TRA
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D. LGS. N.
165/2001.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA FABBISOGNI E RECLUTAMENTO

Firmatario: ALBERTO SOLA in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Alberto SolaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti: 

 il  D.  Lgs.  n.  165/2001,  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni  pubbliche”,  in  particolare  l’art.  30
“Passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse”; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 157 del 29 gennaio
2024,  recante  “Piano  integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione 2024-2026. Approvazione”; 

 la  determinazione  della  Responsabile  del  Servizio
Organizzazione e Sviluppo n. 3524 del 31 marzo 2011, recante
“Approvazione  disciplina  per  la  procedura  di  mobilità
volontaria esterna”; 

 il Regolamento regionale n. 1 dell’8 novembre 2021, recante
“Regolamento  regionale  in  materia  di  accesso  all’impiego
regionale”; 

Preso atto che: 

- tra  i  profili  professionali  di  cui  alla  deliberazione  n.
157/2024  –  Sezione  3  “Organizzazione  e  capitale  umano”,
“Programmazione  triennale  dei  fabbisogni  di  personale”,
allegato A “Piano occupazionale per il triennio 2024/2026” –
sono  ricompresi,  tra  gli  altri,  due  profili  professionali
relativi al supporto alle strutture politiche; 

- per  la  copertura  dei  suddetti  profili  professionali  viene
individuata  quale  modalità  di  acquisizione  il  passaggio
diretto di personale da altri Enti; 

Ritenuto pertanto di procedere, per la copertura dei profili
professionali  sopra  indicati,  mediante  passaggio  diretto  di
personale da altri enti, secondo quanto previsto all’art. 30 del
D.  Lgs.  n.  165/2001,  e  con  le  modalità  approvate  con  la
determinazione n. 3524/2011; 

Valutato, relativamente alla composizione del “Collegio di
esaminatori”, di prevedere che:

- le  funzioni  di  Presidente  siano  svolte  dal  dirigente
Responsabile  del  Settore  Sviluppo  delle  risorse  umane,
organizzazione e comunicazione di servizio o suo delegato,
anche di altra Direzione Generale/Agenzia;

- le funzioni di esperto in materia di gestione di risorse
umane siano svolte da un funzionario competente appartenente
al Settore Sviluppo delle risorse umane, organizzazione e

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



comunicazione  di  servizio  o  di  altra  Direzione
Generale/Agenzia; 

- le  funzioni  di  esperto  nell’attività  professionale  della
posizione oggetto dell’Avviso siano svolte da un dirigente o
funzionario  esperto  della  Direzione  Generale/Agenzia  di
riferimento; 

- le funzioni di segreteria siano svolte da un funzionario
della  Direzione  Generale/Agenzia  di  riferimento,  cui
afferisce il profilo professionale pubblicizzato; 

Ritenuto  pertanto  di  avviare  una  procedura  di  mobilità
volontaria esterna, secondo quanto previsto all’art. 30 del D.
Lgs. n. 165/2001, con pubblicazione di un avviso pubblico, per
la verifica di disponibilità di personale a tempo indeterminato
presso una Pubblica Amministrazione, di cui all’art. 1, co. 2,
del medesimo decreto legislativo, per la copertura di due posti
a  tempo  pieno,  disponibili  e  programmati  nell’ambito
dell’organico  della  Regione  Emilia-Romagna,  secondo  le
previsioni  e  modalità  di  cui  al  relativo  avviso  allegato  1,
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,
avente le seguenti caratteristiche: “Avviso n. 12/MEC/2024, due
posti nell’Area Istruttori, profilo professionale “Assistente di
supporto  alle  strutture  politiche”,  presso  il  Gabinetto  del
Presidente della Giunta regionale, con sede in Bologna”; 

Vista, infine, la determinazione n. 6399 del 24/03/2023 ad
oggetto  “Modifica  micro  assetti  organizzativi  e  conferimento
incarichi  dirigenziali  presso  la  Direzione  Generale  Risorse,
Europa, Innovazione e Istituzioni”;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

D E T E R M I N A

1. di  avviare  una  procedura  di  mobilità  volontaria  esterna,
secondo quanto previsto all’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001,
con pubblicazione di un avviso pubblico, per la verifica di
disponibilità di personale a tempo indeterminato presso una
Pubblica  Amministrazione,  di  cui  all’art.  1,  co.  2,  del
medesimo decreto legislativo, per la copertura di due posti a
tempo  pieno,  disponibili  e  programmati  nell’ambito
dell’organico  della  Regione  Emilia-Romagna,  secondo  le
previsioni e modalità di cui al relativo avviso allegato 1,
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,
avente le seguenti caratteristiche: “Avviso n. 12/MEC/2024,

pagina 3 di 12



due  posti  nell’Area  Istruttori,  profilo  professionale
“Assistente di supporto alle strutture politiche”, presso il
Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, con sede in
Bologna”;

2. di stabilire che la procedura venga disciplinata secondo la
normativa generale e specifica contenuta nel relativo avviso
allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

3. di stabilire che il presente provvedimento sia pubblicato sul
Portale del Reclutamento – inPA, di cui all’art. 3, comma 7,
della legge 19 giugno 2019, n. 56 e sul Portale e-recruiting
dell’Ente, e che, relativamente all’indizione della presente
procedura, sia data informazione mediante apposito comunicato
sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico – BURERT.

Alberto Sola

pagina 4 di 12


